
CITTA' DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINA

Ordinanza N. 38
Data di registrazione 12/02/2024

Oggetto: RETTIFICA ORDINANZA 21 DEL 05.02.2024  SFILATA DEI CARRI ALLEGORICI A 
SABAUDIA 

PREMESSO CHE CON ORDINANZA N. 21 DEL 05 FEBBRAIO 2024, VENIVA DISCIPLINATA LA CIRCOLAZIONE 
STRADALE IN PREVISIONE DELLA SFILATA DEI CARRI DI CARNEVALE,  ORGANIZZATA PER IL GIORNO 11 
FEBBRAIO 2024; 
Considerato che, a causa delle avverse condizioni meteorologiche, l'evento del carnevale è stato posticipato 
al giorno 18 febbraio 2024;
Dato atto che la manifestazione prevede la consueta sfilata dei carri allegorici, con partenza alle  ore 14,30,  
da Largo Toigo, per proseguire poi su Corso Vittorio Emanuele II, Piazza Oberdan Corso Vittorio Emanuele III,  
viale Principe di Piemonte, Largo Giulio Cesare, Piazza Del Comune e ancora Corso Vittorio Emanuele II,  
Piazza Oberdan e ritorno;
Considerato che tale circostanza richiamerà una grande affluenza di spettatori in loco;
Viste le Deliberazioni Consiliari n. 27/2001, n. 19/2003, n. 11 del 09/03/2010, n. 24 del 23/04/2013 e n. 43  
del  15.12.2016 relative  all'occupazione  temporanea  del  commercio  su  aree  pubbliche  che  è 
consentita solo nelle aree e per gli eventi specificati in tali provvedimenti;
Considerato che l'evento del carnevale non rientra tra quelli contemplati nelle citate delibere;
Rilevata  la necessità  di vietare il  commercio ambulante itinerante di genere alimentare e non, in 
occasione dell'evento del carnevale, in quanto non previsto nelle suddette deliberazioni;
Dato  atto  altresì che  gli  eventuali  rivenditori  ambulanti  presenti  essendo  privi  della  prescritta 
autorizzazione,  sarebbero soggetti alle ipotesi sanzionatorie previste dall'art. 20 c 1 e c. 4 del Cds;
Visto l'art. 7 del D.Lgs. n. 285/92 Nuovo Codice della Strada e il suo regolamento di attuazione;
Visto il D.P.R. 495/1992 e modifiche seguenti:
Visto il D.Lgs 267/2000;

O R D I N A

per i motivi in premessa indicati e a rettifica della precedente Ordinanza n. 21 del 05 febbraio 2024,

IL GIORNO 18/02/2024  DALLE ORE 8,00 ALLE ORE 19,00 E COMUNQUE FINO AL TERMINE DELLA 
MANIFESTAZIONE la circolazione stradale è disciplinata come segue:

1)  sospensione  temporanea  della  circolazione  per  tutti  i  veicoli  nei  seguenti  itinerari,  per  il  tempo 
strettamente necessario al transito della sfilata (prevista a partire dalle ore 14,30):

•  LARGO TOIGO  

•  CORSO VITTORIO EMANUELE II (da Largo Toigo a Piazza Del Comune)

•   CORSO VITTORIO EMANUELE III (da Corso Vittorio Emanuele II a Principe di Piemonte)

•  VIALE PRINCIPE DI PIEMONTE (da Corso Vittorio Emanuele III a Largo G. Cesare)

• LARGO G. CESARE (da viale Principe di Piemonte a Piazza del Comune)

• PIAZZA OBERDAN



2) Istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta in:

• LARGO TOIGO  (con transennamento di preavviso all'utenza all'intersezione con Viale Principe 
Amedeo/Emanuele Filiberto Testa di Ferro)

• CORSO VITTORIO EMANUELE II  (tratto compreso tra Largo Toigo e via Regina Elena)

• PIAZZA OBERDAN (con transennamento in via Piemonte e via Amedeo II, ambo i tratti)

• CORSO VITTORIO EMANUELE II (da piazza Oberdan/Via Regina Elena a piazza Del Comune, con 
transennamento di preavviso agli utenti in via Regina Elena, altezza Cesare Battisti)

•  CORSO VITTORIO EMANUELE III (da Corso Vittorio Emanuele II a Via Principe di Piemonte- con 
transennamento in via Cesare Battisti)

• VIALE PRINCIPE DI PIEMONTE (da Corso Vittorio Emanuele III a Largo G. Cesare)

• PIAZZA DEL COMUNE (da Corso Vittorio Emanuele III a Piazza Circe/via IV Novembre)

• PIAZZA CIRCE (da Piazza del Comune a via Cesare Battisti)

• VIA IV NOVEMBRE

• LARGO G. CESARE (da Piazza Del Comune a via Principe di Piemonte)
          E' riconosciuta agli Agenti addetti al servizio di Polizia Stradale (in virtù della norma prevista dal 
vigente Codice della Strada) di interdire tratti di strada al traffico, qualora la situazione lo richiedesse ai  
fini della sicurezza pubblica;
3) IL GIORNO 18/02/2024  DALLE ORE 08,00 ALLE ORE 19,00 E COMUNQUE FINO AL TERMINE DELLA 
MANIFESTAZIONE E' FATTO DIVIETO IN TUTTO IL CENTRO DI SABAUDIA:

 effettuare il commercio ambulante itinerante di genere alimentare e non;
AVVERTE

Che in caso di violazione di quanto con il presente provvedimento prescritto, si procederà ai sensi del D.Lgs  
285/92 e s.i.m.;

DISPONE

Sono incaricati dell'esecuzione e dell'esatta osservanza della presente Ordinanza, i funzionari e gli Agenti di  
cui  all'art.  12 del  D.  lgs85/1992;  l'adozione del  presente provvedimento sia  resa nota a tutti  i  cittadini  
mediante la pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune di Sabaudia;
Che l'attuazione del presente provvedimento è comunque subordinata:

1) al rilascio delle necessarie autorizzazioni, degli uffici e settori proposti, in osservanza delle norme 
riguardanti la solidità e la sicurezza delle strutture;

2) al rispetto delle norme previste dal vigente Codice della Strada che disciplinano la circolazione dei  
veicoli  trainanti le strutture allegoriche

Che copia della presente Ordinanza venga trasmessa:

1) Al Comando Polizia Locale di Sabaudia;
2) Al Settore I Affari Generali- Servizi Istituzionali - Eventi
3) Al Comando Stazione Carabinieri di Sabaudia  PEC: tlt30746@pec.carabinieri.it; 
4) Al comando Guardia Di Finanza Gruppo Sportivo Fiamme Gialle Pec:rm0620114@pec.gdf.it;
5) Alla  Ditta  Autoservizi  Urbani  Sabaudia  “Bianchi  di  Riccardo  Bianchi  &  C.  sas  pec:  

bianchisas@gigapec.it;
6) Alla ditta Cotral spa pec: cotral.spa@pec.cotralspa.it;
7) Alla Protezione Civile di Sabaudia protezionecivilesabaudia@pec.it;

Gravami (art. 3/4° della Legge 241/90 e s.i.m.)

Informa che contro il presente provvedimento sono ammessi:

mailto:tlt30746@pec.carabinieri.it
mailto:protezionecivilesabaudia@pec.it
mailto:cotral.spa@pec.cotralspa.it
mailto:bianchisas@gigapec.it
mailto:rm0620114@pec.gdf.it


• Ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi del Decreto Legislativo 30 aprile 
1992, n. 285, con gli effetti e la procedura prevista dall'articolo 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 
495;

• Ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo Regionale ai sensi della Legge 1034/71 e s.m.i.  
Entro 60 giorni o, in via alternativa, Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.71 n. 1199, entro 120 giorni dalla data di pubblicazione della presente 
all'Albo Pretorio del Comune di Sabaudia.

• Ai sensi dell'art. 8 della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Comandante della  
Polizia Locale di Sabaudia.

ISP. CAPO ROBERTA PAINI 

Il Responsabile del Settore
DI PROSPERO MARIELLA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


